
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 55 DEL 30/01/2026  
N.16 DEL 30/01/2026 

 
OGGETTO: 
Servizi per la gestione dei rifiuti solidi urbani all'interno dell'A.R.O. - Valle del 
Dinarini – Comune di Furci Siculo – Contratto attuativo in adesione ad Accordo 
Quadro stipulato con la S.R.R. Area Metropolitana di Messina, del servizio di 
ricezione e trattamento rifiuti biodegradabili provenienti da cucine e mense Codice 
EER 200108 e sfalci e potature Codice EER 200108 – 200201 prodotti fino al 
31/12/2026 - CIG: B9E0621F45. 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 
 
Premesso: 

 che in data 01.09.2017 è stata sottoscritta la convenzione ex art. 30 TUEL tra i 
Comuni di Roccalumera e Furci Siculo per la costituzione di un ARO denominato 
“Valle del Dinarini”, ricadente nell’ATO 15 Messina Area Metropolitana, finalizzata 
alla gestione associata del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti 
urbani; 

 che il servizio, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, è stato affidato a LTS 
per la durata di anni 7 con decorrenza 01.12.2017 e che, pertanto, lo stesso è in 
scadenza al 30.11.2024; 

 che con Determina Area Tecnica n° 289 del 29/11/2024 è stata fatta la Proroga 
Tecnica della Convenzione con la Ditta LTS Ambiente s.n.c. dal 01/12/2024 al 
31/05/2025; che con Determina Area Tecnica n° 268 del 30/05/2025 è stata fatta la 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Proroga Tecnica della Convenzione con la Ditta LTS Ambiente s.n.c. dal 
01/06/2025 al 31/12/2025; 

 che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio comune e RUP dell’ARO Valle 
del Dinarini n° 289 del 29/11/2024 si è proceduto, ai sensi del codice degli appalti, 
alla proroga dell'esecuzione del servizio stesso agli stessi patti e condizioni del 
citato contratto, in virtù dell’avvenuta scadenza del medesimo e nelle more del 
completamento delle procedure di gara per l’individuazione del nuovo O.E., a cura 
della S.R.R. Messina Area Metropolitana; 

 che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio comune e RUP dell’ARO Valle 
del Dinarini n° 268 del 30/05/2025 si è proceduto, ai sensi del codice degli appalti, 
alla proroga dell'esecuzione del servizio stesso agli stessi patti e condizioni del 
citato contratto, in virtù dell’avvenuta scadenza del medesimo e nelle more del 
completamento delle procedure di gara per l’individuazione del nuovo O.E., a cura 
della S.R.R. Messina Area Metropolitana; 

 che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio comune e RUP dell’ARO Valle 
del Dinarini n° 268 del 30/05/2025 si è proceduto, ai sensi del codice degli appalti, 
alla proroga dell'esecuzione del servizio stesso agli stessi patti e condizioni del 
citato contratto, in virtù dell’avvenuta scadenza del medesimo e nelle more del 
completamento delle procedure di gara per l’individuazione del nuovo O.E., a cura 
della S.R.R. Messina Area Metropolitana; 

 che con determinazione n. 06 del 01/12/2025 si è proceduto alla concessione di 
ulteriore proroga tecnica in quanto, a tutt’oggi, la procedura di gara di cui sopra 
risulta ancora in corso di svolgimento per quanto concerne la prima fase di apertura 
delle buste amministrative da parte della Commissione giudicatrice all’uopo 
nominata; 

Considerato: 

 che la S.R.R. Area Metropolitana di Messina ha comunicato, giusta nota prot. n. 
2416 del 12/11/2025, di avere stipulato apposito contratto Accordo Quadro al quale 
eventualmente aderire, all’interno dell’Area Metropolitana di Messina, cui l’A.R.O. – 
fa capo, relativo al “Servizio di trattamento della frazione organica dei rifiuti EER 
200108 e sfalci e potature EER 200201, provenienti dalla raccolta differenziata nei 
comuni della SRR Messina Area Metropolitana – Lotto 1, avente Codice CIG: 
B770EF8C0E, con l’operatore economico RACO S.R.L. con sede legale in 
Belpasso (CT) Via C.da dei Gesuiti s.n., P. IVA 04445660873; 

 che il contratto di che trattasi è stato aggiudicato alla suddetta Società, giusta 
Determina n. 249 del 26/09/2025, con un ribasso dell’8,80% sull’importo a base di 
gara, e quindi per un importo al netto pari ad € 136,81/tonn. per quanto concerne il 
rifiuto EER 200108 ed € 45,60/tonn. per quel che riguarda il rifiuto EER 200201; 

Accertato che a seguito della citata aggiudicazione, i comuni dell’Area Metropolitana 
ricompresi nel Lotto 1, sono tenuti alla conseguente stipula del relativo contratto attuativo 
di accordo quadro con la società aggiudicataria, ed alla susseguente comunicazione di 
avvio del servizio da trasmettere alla S.R.R. Area Metropolitana di Messina; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinata la seguente quantità dei citati rifiuti che si prevede di dover avviare allo 
smaltimento ed al recupero nel periodo di affidamento del servizio in oggetto, sulla base 
delle quantità previste nel piano di intervento A.R.O. approvato con il D.D.G. n° 1538 del 
19/09/2013 dal Dipartimento Regionale acqua e rifiuti (Assessorato Regionale dell’Energia 
e dei servizi di Pubblica Utilità), e stimata in riferimento anche alla raccolta effettuata nello 
stesso periodo dell’anno 2025: 

  

Codice 
EER Descrizione 

Quantità stimata  

(Periodo gen. – dic. 
2026) 

Prezzo 
offerto 

Importo 
totale stimato 

200108 Rifiuti biodegradabili 
di cucine e mense 

Tonn. 400,00 
136,81 
€/tonn. 

€ 54.724,00 

200201 Rifiuti biodegradabili 
sfalci e potature 

Tonn. 15,00 
45,60 
€/tonn. 

€ 684,00 

Sommano € 55.408,00  

 

Che pertanto il valore economico del servizio da contrattualizzare con la Società RACO 
S.r.l. in adesione all’accordo quadro aggiudicato dalla S.R.R. Area Metropolitana di 
Messina, ammonta ad € 55.408,00 oltre I.V.A. al 10%; 

Considerato: 

 che per procedere all’affidamento del servizio e quindi alla stipula del relativo 
contratto attuativo di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B9E0621F45 
derivato dal codice CIG B770EF8C0E principale relativo al Lotto 1, attraverso 
l’interfaccia ANAC messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.) di Letojanni, Taormina, Castelmola e Mongiuffi Melia, con sede in 
Letojanni (ME), Via Vittorio Emanuele, 115, che si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale (PAD) Traspare della Società L&G Solution; 

 che, per quanto sopra esposto il servizio in oggetto deve essere contrattualizzato 
con l’operatore economico RACO S.r.l., in adesione all’accordo quadro stipulato 
con S.R.R. Area Metropolitana di Messina; 

Visto lo schema di contratto attuativo fatto pervenire dal suddetto operatore economico 
che regola i rapporti con questo Ente e la cui sottoscrizione fra le parti avverrà a seguito 
della avvenuta esecutività della presente Determinazione;  

Verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC online prot. n. 
INAIL_51399745 con data richiesta del 29/10/2025 e scadenza validità al 26/02/2026; 

Considerato che alla spesa necessaria per l’esecuzione del servizio di che trattasi pari a 
complessivi € 55.408,00 oltre I.V.A. al 10%, può farsi fronte con i fondi ricompresi a valere 
sugli stanziamenti del servizio per la gestione dei rifiuti solidi urbani all’interno dell’A.R.O. – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valle del Nisi per l’esercizio finanziario 2026, dando atto che tale spesa rientra nei limiti in 
materia di esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi 
di spesa urgente ed indifferibile a carattere continuativo necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi di smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani e della raccolta differenziata all’interno dell’A.R.O. – Valle del Dinarini – Comune di 
Furci Siculo;   

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 15/01/2026 avente ad oggetto 
“assegnazione somme al responsabile area tecnica per affidamento dei servizi di 
conferimento dei rifiuti differenziati relativi ai codici cer: 200102 (vetro) – 150107 
(imballaggi in vetro), cer– 150106 (imballaggi di materiale misto (plastica e metalli) ,latori) 
– 200127 (vernici, inchiostri, adesivi e resine) – 200140 (metallo) – cer 200108 e 200302 
(frazione organica e sfalci) – 200303 (residui provenienti da pulizia stradale provenienti da 
spazzamento) - anno 2026.latori) – 200127 (vernici, inchiostri, adesivi e resine) – 200140 
(metallo) – cer 200108 e 200302 (frazione organica e sfalci) – 200303 (residui provenienti 
da pulizia stradale provenienti da spazzamento) - anno 2026” con la quale sono state 
assegnate le somme di cui sopra, giusto capitolo 1953 imp. 55 del bilancio di previsione 
pluriennale 2025/2027 approvato con Deliberazione del C.C. n° 3 del 27/02/2025; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;   

Visto il D. Lgs. 152/06 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D. L. vo, n. 36 del 31/03/2023; 

Visto l’art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall’art. 6 
della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l’art. 2, 
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23; 

Vista la determinazione Sindacale n° 5 del 09/06/2025, con la quale sono state attribuite 
le funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa, 

D E T E R M I N A 

1) Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
e qui si intende integralmente riportato e confermato. 

2) Di aderire all’Accordo Quadro relativo al “Servizio di trattamento della frazione organica 
dei rifiuti EER 200108 e sfalci e potature EER 200201, provenienti dalla raccolta 
differenziata nei comuni della SRR Messina Area Metropolitana – Lotto 1, avente 
Codice CIG: B770EF8C0E, stipulato con l’operatore economico RACO S.r.l. con sede 
legale in Belpasso (CT) Via C. da dei Gesuiti s.n., P. IVA 04445660873; 

3) Di approvare il relativo schema di contratto attuativo fatto pervenire dal suddetto 
operatore economico che regola i rapporti con questo Ente dando atto che la 
sottoscrizione fra le parti avverrà a seguito della avvenuta esecutività della presente 
Determinazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di procedere pertanto alla stipula del citato contratto attuativo del servizio di ricezione e 
trattamento di rifiuti biodegradabili provenienti da cucine e mense - Codice EER 
200108 per un quantitativo stimato pari a 400,00 tonn. al costo unitario di 
€ 136,81/tonn. e rifiuti biodegradabili sfalci e potature Codice EER 200201 per un 
quantitativo stimato pari a 15,00 tonn. al costo unitario di € 45,60/tonn. oltre I.V.A. al 
10%, prodotti dal 01/01/2026 al 31/12/2026, - CIG B9E0621F45, e quindi per l’importo 
complessivo pari ad € 55.408,00, eventualmente da rimodulare a seguito delle effettive 
pesature risultanti dai formulari rilasciati in sede di conferimento; 

5) Di dare atto che la spesa necessaria per la effettuazione del servizio di che trattasi, 
ammonta a complessivi € 55.408,00 oltre I.V.A. al 10% e che ad essa può farsi fronte 
con i fondi ricompresi a valere sullo stanziamento del servizio per la gestione dei rifiuti 
solidi urbani all'interno dell'A.R.O. - Valle del Dinarini – Comune di Furci Siculo - per 
l’esercizio finanziario 2026, giusto capitolo 1953 imp. 55 del bilancio di previsione 
pluriennale 2025/2027 approvato con Deliberazione del C.C. n° 3 del 27/02/2025 

6) Di dare atto altresì che tale spesa rientra nei limiti in materia di esercizio provvisorio di 
cui all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi di spesa urgente ed indifferibile 
a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi di smaltimento dei rifiuti solidi urbani e della raccolta 
differenziata all’interno dell’A.R.O. – Valle del Dinarini – Comune di Furci Siculo. 

7) Di procedere all'impegno della complessiva somma pari ad 60.948,80 di cui € 
55.408,00 per il servizio da svolgersi ed € 5.540,80 per ina di legge al 10%, con 
l’impiego dei fondi previsti nel citato bilancio pluriennale – Esercizio 2026. 

8) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di conseguenza 
e all’Ufficio Segreteria affinché disponga la pubblicazione all’albo Pretorio on line e 
l’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/13 e ss.mm.ii. nel 
rispetto della vigente normativa sul trattamento dei dati sensibili.

  
Il Responsabile AREA TECNICA 

 F.to:Lo Po' Giuseppe 
                                              


